!

®
CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

PROJETO DE LEI Ne 05/2022

Institui e inclui no Calendário Oficial de

Eventos do Município de Araraquara a
'Semana de estudos em energias

alternativas", a ser comemorada
anualmente na primeira semana do mês de
junho, e dá outras providências.

Art. le Fica instituída e incluída no Calendário Oficial de Eventos do Município

de Araraquara o "Semana de estudos em energias alternativas" a ser comemorada
anualmente na primeira semana do mês de junho, tendo por objetivo a reflexão, o
aprendizado e a divulgação de alternativas energéticas

Art. 2e Na "Semana de estudos em energias alternativas" as escolas do
Município deverão promover ações pedagógicas objetivando a pesquisa, o conhecimento e
aprendizado de alternativas energéticas que minimizem os custos, democratizem o acesso de
classes populares e que sejam sustentáveis.

Art. 3g Durante a semana serão realizadas diversas atividades tais como,

reuniões, palestras, debates, seminários e outras atividades que abordem a temática com a
participação de especialistas no assunto

Art. 4g Os recursos necessários para atender as despesas com execução desta

lei serão obtidos mediante parceria com empresas de iniciativa privada ou governamental,
bem como instituições públicas e privadas de ensino superior, sem acarretar ânus para o
M u nicípio

Art. 5g Esta lei entra em vigor na data de sua publicação

Sala de Sessões "Plínio de Carvalho' 23 dejunho de 2022

MIGÜEL CANOSA LAGE

Aluno Titular: Miguel Canosa Lages
Aluna Suplente: Nicole Eduarda Lemes de Andrade

EMEF Waldemar Saffiotti

Parlamento Jovem 2022 -- Partido do Meio Ambiente

Protocolo; 5812/2022 de 20/06/2022 ] 7:09
Documento: Diversos no 16/2022
Interessado: Escola do Legislativo
Destinatário: DIR. LEGISLATIVA

Página l de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

JUSTIFICATIVA

O objetivo deste projeto de lei é garantir que cidadãos possam ter acesso ao
conhecimento sobre fontes alternativas energéticas. Observa-se uma tendência de
encarecimento da produção de energia pelas fontes tradicionais, por diversos fatores, tais
como, a irregularidade das chuvas, a falta de investimento e o aumento do consumo, tornando
cada vez mais cara e agressiva ao meio ambiente.

Considerando que a escola é um espaço de formação por excelência e dentro
dos conteúdos escolares é preciso trabalhar temas da atualidade que ajudem na reflexão de

alternativas e possibilidades para o futuro, este projeto visa promover o estudo, pesquisa,
aprendizado sobre as fontes de energias alternativas que possam melhorar a qualidade de
vida da população e do meio ambiente.

Solicitamos, portanto, o estudo, a análise e o apoio dos meus ilustres Pares
nesta Casa no sentido de aprovar o Projeto de Lei que ora submeto à Câmara Municipal.

Sala de Sessões "Plínio de Carvalho' 23 dejunho de 2022

e
MIGüEL CANOSA L

Página 2 de 2